
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://www.city.ikoma.lg.jp/soshiki/21-10-0-0-0_1.html 

 
生駒市立あすか野小学校 

学校だより令和 3 年 10 月 26 日 

 
人は読書を通じて、様々な言葉や生き方に触れ、世

界を広げることができます。あすか野小の図書室には
約 11300冊の蔵書があり、図書室前には新しく入った
本の紹介も掲示してあります。10月 27日～11月 9日   
の全国読書週間に合わせて、この期間をあすか野小で

も校内読書週間としています。
今年は学年ごとに学年の担任の
先生による教室での読み聞かせ
を企画しています。どんな本を
読んでくれるのか楽しみにして
いてください。 

ところで、今年、メジャーリーグで二刀流の大活躍
をした大谷翔平選手は、大の読書家で知られているそ
うです。大谷選手の活躍の原動力には、少なからず読
書の影響も受けているとか。読書の力ってすごい！ 

 

キャリア教育（５・６年生） 
10月 21日（木）3・4校時、 

5・6年生が各教室にて、様々 
な分野で活躍されている 5名 
の方々から、オンライン同時 
進行で話を聞かせていただく機会を得ました。現在携
わっておられる職業と、これまで歩んでこられた人生
を振り返っての貴重なお話の数々。問題に直面したと
きの、それを解決するための発想力と行動力には驚か
されます。お話の終わりには、ご自分の学校での学び
や経験が今にいきていることを 5・6年生に伝えていた
だきました。子どもたちは真剣に耳を傾けながらメモ
をとり、積極的に質問をして講師の方々も丁寧に答え
てくださいました。 
この授業を通して、子どもたちは改めて、今の自分、

これからの自分について考えるきっかけになったので
はないかと思います。講師の方々には、貴重なお話を
聞かせていただきありがとうございました。 

 

 10 月に入ってからも日差しが夏のように強い日が
続きましたが、半ば過ぎから急に気温が下がり、一気
に秋の深まりを感じる頃となりました。朝夕の冷えこ
みが増す中、体調を崩さぬよう 
お気を付けください。 
さて、10月 7日（木）には、 

運動会の校内発表会を実施しま 
した。1年ぶりに全校児童が運 
動場に集結し、１・３・５年生 
は徒競走と玉入れ、２・４・６年生は障害物走と綱引
きの内容で、学年ごとに赤白青黄の４色に分かれて競
技を行いました。自分たちの出番では、最後まで全力
を出し、最後まであきらめない気持ちを持ってがんば
った子どもたち。他学年の競技の時は、しっかり見て
応援してくれました。そして、発表会最後のしめは６
年生の全員リレー。『心』の文字が入った揃いのＴシャ
ツを着て、文字通り心のバトンをつないでいきまし
た。抜きつ抜かれつ、順位が次々と入れ替わる展開で、
下級生たちの応援もヒートアップしていきました。 
 
 
 
10月 16日（土）は、2年ぶりの保護者ご観覧の下、

第 41回運動会（体育学習発表会）を実施しました。学
年ごとの入れ替え制で、様々な制約のもとご観覧いた
だくこととなりましたが、ご理解とご協力を賜りまし
て感謝申し上げます。限られた時間と種目数ではあり
ましたが、子どもたちは、お家の方に見てもらえてい
る中で競技できたことで、とても励みになったようで
す。競技の様子を最後まで温かく見守ってくださり、
子どもたちの頑張りをさらに後押ししていただきま
した。本当にありがとうございました。 
また、学校近隣にお住まいの皆様には、この度の運

動会実施にあたり、練習から本番までの音響面等でご
理解を賜りましたこと、重ねてお礼申し上げます。 
 

〈１１月の主な予定〉 

4 日(木）短縮 A 校時 就学時健診 下校 12:45  

9 日(火)社会見学(2 年: 給食センター・生駒山上) 

10 日(水)社会見学(4 年:平城宮跡・東大寺)  

野外活動(5 年:生駒山麓公園) 

11 日(木)修学旅行 (6 年:和歌山方面)1 日目 

12 日(金)修学旅行 (6 年:和歌山方面)2 日目 

社会見学(3 年: 生駒山上・高山竹林園) 

14 日(日)生駒市総合防災訓練  

15 日(月)学習参観(4・5 年) 

16 日(火)学習参観(1・2 年) 

17 日(水)学習参観(3・6 年) 

 

      

 

 

登下校 見守り活動のお礼とお願い 
日頃より、子どもたちが安全安心な登下校を行うこ

とができるよう、見守り活動にご協力いただき、あり
がとうございます。皆様の日々の見守り活動に支えら
れながら、子どもたちが学校生活を送ることができる
ことに感謝申し上げます。 
さて、その見守り活動の人員数において、近年、減

少傾向が見られ、子どもたちの安全を確保する上で、
懸念の声をいただいております。つきましては、誠に
恐れ入りますが、ＰＴＡ生安委員会より配布いただい
ております『朝の立ち番、下校立ち番、下校パトロー
ルについて』のマニュアル・当番表を改めてご確認い
ただき、可能な限りでのご協力をいただければ有難く
思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

「校内読書週間」10月27日～11月9日 

 


